REQUERIMENTO Nº______      / 2015

Deputado Caetano

Requer que seja ouvido pelo

plenário desta Comissão de

Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado o Secretário de

Estado de Segurança Pública e

Administração Penitenciária do

Estado do Paraná.

Requeiro a Vossa Excelência nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, Art. 24, VII e Art. 255, que ouvida a Comissão, seja convidado o Sr.

Fernando Francischini, Secretário de Estado de Segurança Pública e Administração

Penitenciária do Estado do Paraná, para prestar esclarecimentos acerca dos atos

violentos praticados pela força policial contra os professores no mês de abril, naquele

Estado da Federação.

JUSTIFICAÇÃO

 Considerando que:

Em razão dos ataques violentos praticados pela Polícia do Estado do Paraná,

contra os professores, deixando mais de 200 feridos, fatos ocorridos nas últimas

semanas de abril e amplamente difundidos nos meios de comunicação que chocaram

não só o Brasil quanto o mundo;

O uso desproporcional da força, bala de borracha, tropas de choque contra um

dos maiores patrimônios do povo brasileiro, que são os nossos professores de escolas

públicas;

 O direito de manifestação e de reunião que é assegurado pela Constituição

Federal em seu Art. 5º, XVI foi covardemente violado pela polícia daquela Unidade da

Federação;

Solicito o apoio dos nobres pares na aprovação do presente requerimento para

que o Secretário de Segurança do Estado do Paraná preste os devidos

esclarecimentos nesta Comissão.

Sala de Comissão, 5 de maio de 2015.

Dep. CAETANO

PT/BA